brauch des Singulars *plus* als attributiven Adjektivs ist selten; *pluris preti* ist Gen. qualit. Die alten praktischen Römer hielten sehr viel auf einen tüchtigen *vilicus*, während bei ihnen der Koch als *vilissimum mancipium* galt; im zweiten Jahrhundert v. Chr. kam durch asiatische Einflüsse der Koch zu Ehren und — sagt Livius 39. 6 — „quod ministerium fuerat, ars haberi coepit“.

40. *sanctis viris*] „sittenstrengen Männern“. — *accepi*] „ich habe übernommen“ als eine Art heiligen Vermächtnisses. — *munditias*] hier „weichliches Leben“. — *oportere*] „es sei in der Ordnung“, dies ist die eigentliche Bedeutung von *oportet*. — *suppellectilem*] hier prägnant „glänzender Hausrat“.

41. *quin* ... *faciant*] eigentlich „warum sollten sie nicht thun?“ eine Frage, die der Aufforderung nahe kommt. — *carum*] Prädikatsnomen zu *aestumo* ist höchst selten. — *habuere*] Lieblingsverbum Sallusts; *adulescentiam habere* „die Jugend zubringen“.

pulverem et alia talia relinquunt nobis, quibus illa epulis iucundiora sunt. Verum non ita est. Nam ubi se flagitiis dedecoravere 42 turpissimi viri, bonorum praemia ereptum eunt. Ita iniustissime 43 luxuria et ignavia, pessumae artes, illis, qui coluere eas, nihil efficiunt, rei publicae innoxiae cladi sunt.

Nunc quoniam illis, quantum mei mores, non illorum flagitia 44 posebant, respondi, pauca de re publica loquar. Primum omnium 45 de Numidia bonum habete animum, Quirites. Nam quae ad hoc tempus Iugurtham tutata sunt, omnia removistis, avaritiam, imperitiam atque superbiam. Deinde exercitus ibi est, locorum sciens, sed mehercule magis strenuus quam felix. Nam magna 46 pars eius avaritia aut temeritate ducum attrita est. Quam ob 47 rem vos, quibus militaris aetas est, adnitimini mecum et capessite rem publicam neque quemquam ex calamitate aliorum aut imperatorum superbia metus ceperit. Egomet in agmine ut in proelio consultor idem et socius periculi vobiscum adero, meque vosque in omnibus rebus iuxta geram. Et profecto dis iuvantibus omnia 48 matura sunt, victoria praeda laus. Quae si dubia aut procul

42. *verum non ita est*] sc. *ut sudorem pulverem . . . nobis relinquunt*: übers.: „aber das wollen sie nicht“. — *ereptum eunt*] vgl. zu 31, 7. — *viri*] neben *turpissimi* bezeichnet, daß die Optimaten trotz ihres weibischen Lebens als Männer gelten wollen, wenn es gilt, die Belohnungen einzuheimsen. sonst aber nicht.

43. *Ita*] stellt den folgenden Satz als notwendige Folge aus dem Vorhergehenden dar „so kommt es, daß . . .“. — *artes*] „Eigenschaften“. — *innoxiae*] „der doch nichts verschuldet hat“. — *cladi sunt*] prädikativer Dativ „bringen sie . . .“.